sicut et eius opatio prima est in dei opibus et obsequiū. eius primū in
dei honorificētia et cultu. quādamodū et intellectus primus est inter ani-
me vires nobiliores. cuius est pfectio ipa vera fides. Ex quo sequatur
neceffe ē. qd omnibus alijs credulitatibus et deo nō seruit ymo cōtumelios
se sūt ei. Unde et cōstat nullā aliā credulitatē fidei nomine fore dignā.
Unde aut potissimū et ex quo fundamēto dicitur error pcesserit videamur
vt sic ipso eliso fundamēto. omnis desup extructa edificatio penitus ruiat
Dicitur igitur erroris vna et picipua hęc esse causa videtur. q multos exa-
gitat atz cōfundit. numerosa scz multitudo dānandoz et paucitas sal-
uandoz. Unde et multi inquirūt qre tam paucos elegerit dei misericor-
dia ad salutē. tā multos vero deseruerit in pditionē. maxime cū pniore
credatur ad saluandū qz ad dānandū. vel nō minor saltē sit ei? miseri-
cordia ad miserendū et ignoscendū. qz eius iusticia ad vindicandū rpi-
niendū. Ex hęc cōcludere volētes q credendū sit pro diuine misericor-
die et bonitatis infinitate et immensitate vnū quicqz in sua fide lege vel
secta posse saluari. dūmodo credat eā esse bonā et deo placere qd facit rē
vt supra. **P**reterea arguūt psumptuosū videri q pauci xpiani se so-
los arbitrentur saluandos. tota residua hominū multitudine. videlicet
maloz xpianoz q multo plures sunt qz boni. deinde indeoz sarraceno-
rū atz paganoz in pditionē derelicta. **Q**ualiter ergo (aiūt) implebitur
domus dei celestis tāta paucitate electoz. cū infernus q longe mi-
nor est cape sufficiat de omnibus tantā multitudinē dānatoz. **A**n vide-
tur cōueniēs regi regū et dño seculoz. vt plures habeat vinctos. plu-
res patibulis affixos. traditosqz tormētis qz sibi famulātes r subditos
An potest misericordia dei cuius nō est numerus nec mēsurā. tantā susti-
nere carnificiā tormētoz. vel ad qd inquirūt tantā multitudinē dānan-
doz creauit deus. **E**t si creauit eos in pditionē et mortē. **A**n id cōueniat
diuicijs bonitatis eiuset immēsitati misericordie sue. eos creasse. quos
vtiqz saluare poterat et flāmis infernalibz depascendos derelinquere.
De hijs autē q pro eo faciūt qd faciūt. credētes se obsequiū eidē psta-
re in eis. qzuis male ignorāter tamē faciūt. qd erit. **E**t potissimū de his
qui pro deo siue propter deū omne gen? supplicioz nō solū patienter.
s et iā gaudēter pferūt. sicut de multis hereticis sepe audimus et ipi etiā
videre possemus. qz ignē et alia tormenta sponte et letāter subeūt. vt qz
propter deū se omnia sufferre dicētes. et ita in corde sicut credim? habē-
tes. **I**ncipientes igitur dicamus q error iste multis hominibus dānan-
bilis est et causa dānationis. **S**i enim volēs ambulare corpāliter nol-
let puidere vie ipius discrimina. aut offendicula. aut alia picipia que
oculis corpis videri et nō videri possunt. s magis clausis oculis aut a
via auersis. vellēt incedere. quicqd ei mali id ē offensionis vel casus eue-
niret. iustissime ipi imputari posset. **P**oterat enim per se hmoi pericula
declinare. **I**n eo ergo qui p semetipm imminētia sibi mala in huius-
modi via et nosse et euitare potuit. rectissime dicitur. vt sibi ea imputet
si in illa incidit. et ista est cōmunis omnium animozū conceptio.

Eodem modo si quis ire voluerit ad locū aliquē viā ignorans que di-
cat ad illū. presto autē habeat qui viā ei ostendat. et tamen nec ducātū
itineris nec vie ostensorē querit autē petit. si errat ei merito error iste est
imputandus. **E**t hāc propositionē cuiuslibet animus probat aūditā.
Similiter immo fortius multo in via morum se habere necesse est. q̄ in
via corporali. quāto magis et proprio visu spūali et alieno. sunt p̄cauen-
da pericula spūalia q̄ tpalia. **Q**ui igitur nō proprio sensu vbi eis sup̄
petit nec alieno vbi eis paratus est q̄s cōsulere. picula spūalia declina-
re nolunt. merito eis imputabitur cū inciderint in ea. **A**mplius si vi-
deris aliū errare in via ista visibili. teneris eū ab errore illo auertere et a
periculis que ei imminere cernis etdem p̄cauere. multo magis et in via
moriū. **L**onge autē ampli⁹ teneris tibi cōsulere q̄ alij quāto magis tibi
debitor es in hūiusmodi q̄ alij. **E**t hijs ergo manifestū est. qz negligē-
tia ista. querendi scz viā veritatis et salutis. negligentia est culpabilis
et damnatione dignissima. **I**n hijs ergo qui proprio sensu. ingenioqz
et industria. discrimina spūalia p̄cauere et p̄uidere potuerūt siue ex scri-
pturis siue ex doctrina siue ex miraculis siue ex onyibus hijs. iustissī-
ma est damnatio erroris talis. et ignorās huiusmodi. merito vt apo-
stolus dicit ignorabitur. **T**ales sunt q̄ nolunt intelligere vt bene agāt.
Si quis autē querat de illo qui doctores vel p̄dicatores inuenit con-
trarios videlicet vnū fidelem et aliū infidelem siue hereticū nec sufficit
ex proprio sensu aut dictis eoz. aut vita discernere cui eozū magis cred-
ere debeat. **A**n deus requirat ab illo vt diuinet fidē. hic p̄culdubio qz
nō habet de humana ratione qd faciat. diuinū auxiliū debet implorare
vt Augustin⁹ dicit. ac tota instantia deprecari. vt illuminator animarū
deus viā veritatis ei ostendat et applicet cor eius et intellectū ei p̄ti cō-
tradictionis que vera est et sibi accepta. **P**re autē credendū est de dei mis-
ericordia qz sic pulsanti aperiet et qz (nisi negligentia querende verita-
tis aut alia culpa obstat) cor ei⁹ auertet deus ne cōsentiat errori im-
pietatis. **E**dem sentiendū est in illo casu si videlicet seductor aliquis
sub p̄teptu catholici doctoris simplici alicui et indocto. errore aliquem
impietatis p̄dicet. qz deus cor ei⁹ auertet ne illi credat. nisi hoc vel negli-
gentia eius vel alia culpa impediāt. **C**ustodit enim deus. diligentes se
ait psalmista. et sapiens in prouerbij. **C**ustodiet iūstoꝝ salutē et prote-
get gradientes simpliciter. **D**icim⁹ etiā qz q̄ intellectus hūanus crea-
tus sit ad inquirendā et cognoscendā veritatē salutarē. ma yme de hoc
debet esse sollicitus atqz studiosus. quare. qz negligentia eius in hoc atz
desidia maxime culpabilis est atz damnabilis. **A**mplius vnusquisqz
ad actū et finē propriū expeditior est atz facili⁹ q̄ ad aliquē aliū vt de
se patet. **M**anifestū est autē qz virtus nostra intellectiua. ad querendū
et inueniendū deum. quantū hoc requiritur et expedit. facili⁹ est. q̄ ad
querendū aut inueniendū aliquid aliud. maxime cū presto sit deus sp̄
adinnare conantes ad se. et appropinquare appropinquātibus sibi.

Considera igitur ista que diximus et videbis omnes errates in via veritatis et ignorantes. eadem culpa errare et dampnabiliter ignorare. Nullum est enim inuenire in eis qui non sit negligens inuestigando per se metipsum salutare veritate. aut inquirendo ab alijs. aut diuinum auxilium implorando. aut in faciendo veritate. Qui enim negligit facere bonum quod esse faciendum nouit. meretur non accipere noticiam id faciendi quod nondum nouit. De vno quoque enim est sperandum quod si talento intellectus tota diligentia bene negociatus fuerit in quibus per se potuit quod multiplicetur ei vel adaugeat ut etiam diuine reuelationis seu inspirationis munere capiat ampliora. ad quam per intellectum proprium pertingere non valebat. vel etiam quod predicetur ei doctrina salutaris. ut manifeste patet in cornelio illo centurione viro gentili sed religioso ac timente deum. ad quem missus beatus petrus fuit. et ipsum cum tota familia ad fidem christi conuertit. ut habet Actuum. x. capitulo. Dicimus ergo quod si aliquis esset seorsum ab hominibus et vellet negociari diligenter talento intellectus sui ex consideratione visibilium facile est ei inuenire creatorem et multa alia de ipso cognoscere. ipsum videlicet esse honorandum. diligendum. adorandum et homini. Et si inuicis bene negociaretur. adderet ei deus alia vel per inspirationem. vel per doctrinam et predicationem quam ipse met ei procuraret. Omnino enim credendum est deum neminem velle deserere qui ei diligenter studet adherere. Jam satisfactum esse tibi credimus de omni adulto errore errore impietatis. quod iusta est eius damnatio. Declarabimus autem euidentius hoc et dicamus. quod sicut libere voluntatis est ut se auertat ab omni male volito et ut per consensum se non inclinet in illud. Ita et intellectus ipsius est. ut se auertat ab omni male credito et ut non assentiat illi. et hoc vel ex proprio lumine est ei possibile vel ex alieno. Ex proprio. id est proprie inuestigationis. ex alieno id est diuine reuelationis. Sicut ergo libera voluntas dampnabiliter assentit in male volitum. sic humanus intellectus dampnabiliter assentit in male creditum. quare tenetur vel ipse se corrigere vel correctionem suam per aliquam viam quam diximus procurare. Preterea non minus tenetur deo in suis operationibus intellectus humanus quam affectus. nisi quod autem licet affectui amare contrarium deo vel hijs que dei sunt. similiter nisi quod licet ei non amare deum vel ea que dei sunt. ergo similiter nec intellectui vniquam licebit non credere deum vel ea que dei sunt. Quod enim est non amare in affectu. hoc est non credere siue non cognoscere in intellectu. Unde apparet intellectui positam esse legem et limites in operationibus suis et limitatum ei esse quod credere vel discredere. vel iterum non credere aut ignorare liceat. Et ite ex ignorantia interdum esse dampnabilem videlicet in quibusdam hominum ignorantis. similiter et credulitate quorundam dampnabilem esse et impiam. et neutram excusare a tota damnatione eos quos inuoluerint. fortassis autem excusat a tanto. Non enim tantum peccare videtur qui erranter vel ignoranter male agit quantum ille qui scienter contra conscientiam facit. Igitur ut in summa dicamus. illud nobis potius videtur diuine consilium pietati. ut vbi inuincibilis est ignorantia. quod est vbi homo non habet

de hūana ratione q̄d faciat ibi imploret diuinū auxiliū. et nō temere se
p̄cipitet. Ibi enim totū p̄tinet ad deū facere. vbi nō habet hō q̄d de se fa
ciat. verbi gratia. Si in eam figurā vel formā se trāssormaret lucifer. in
qua nichil posset apparere homini p̄ q̄d nō videretur xp̄us. nec aliq̄d p̄
q̄d dinosci valeat nō esse xp̄s. solus dei est custodire hōminē. nec aliud
ibi relictū est hōmini nisi diuinū auxiliū implorare. nec dubium quin
p̄resto sit auxiliator deus inuocātib⁹ eū. nisi culpa eoz obstiterit.

Q autē quērūt de multitudine dānatorū ad q̄d deus eā creauerit. certū
est qm̄ ex diuicijs bonitatis sue eā creauit et qz multa bona magnifica
eis cōtulit. Penas vero vel tormēta nisi meritas atqz iustissimas nulli
vniq̄ intulit nec inferet. vnde manifestū est qz iusticia dei causa est effi
ciēs dānationis eoz. quā nulla iustior excogitari potest. mala vero me
rita eoz causa sunt q̄si materialis p̄ditionis eoz. quibus iustissimo iudicio
et laudāda in omnib⁹ iusticia. dānatio illa eis redditur.

Q autē tā multi sunt qui dānantur. et tam pauci qui saluātur. et in
naturalibus et in moralibus exp̄ssam similitudinē inuenies. Vitorū
enim et ignobilū maior sp̄ est multitudo q̄ p̄ciosoz atqz nobilitū. vt ferri
et plumbi q̄ auri et argenti. et lapidū ignobilū q̄ gemarū. similiter
quercū q̄ cedroz aut palmarū. Eodē modo stultoz hōminū q̄ sapi
entū. et maloz q̄ bonoz. Nam stultoz infinitus est numerus inq̄t sa
piens. Vides etiā qz in tanta multitudine hōminū. paucos ex eis deus
reges facit aut principes etiā tēporales. nec miraris qz nō oēs hōmines
fecit reges et principes. et tā modicoz tamqz ignobilū regnoz vt sunt
tp̄alia. Quāto fortius ergo mirari non debes si paucis largitur p̄clara
ac nobilissima regna celestia. **A**mplius cū tā raros videas qui regna
celoz appetent vel curent. tā multos autē q̄ ab eis se auertūt et contra
ria sectatur. propter q̄d miraris si tā pauci pueniant tā multi non pue
niant ad ea. **A**mplius si videres de centū p̄tib⁹ generis hūani nō
nagintanoūē totis studijs ac viribus currētes p̄ viā que ducit ad mor
tem. Paucos vero econtrario currere p̄ viā que ducit ad vitā. nō miras
ris si magna illa multitudo tota adueniat in mortē. et sola alia pauci
tas ad vitā. Sic et hic considera tantā multitudinē p̄ditorū et videbis
eam festinantē ad mortē. econtrario vero paucitatē electozū festinantē
ad vitā. Quid ergo mirū est si vnusquisqz hōminū ad finē pueniat ad
quē totis studijs ac virib⁹ cōtendit. Multitudo nāqz p̄ditorū hōminū
in viā vite istius et vitā fugit eternā in mortē se p̄cipitat. et in stagnū
ignis et sulphuris se deicit. et in abyssum eternarū flamarū se demergit.
Igitur qz in baratrū infernale q̄sqz cadit de pondere est proprie iniqui
tatis. qz vero sursum ad sublime beatitudinis aliq̄ trahūtur de v̄tute est
omnipotentis diuine bonitatis.

Igitur in eo qz deus tantā creauit hōminū multitudinem q̄ p̄uidebat
esse dānandā mirari debes diuicias bonitatis sue qz tali multitudini
tq̄ et tanta bona dedit. cū tamen p̄uideret eos ingratos futuros. Sed

et pueritate hominum ipsorum mirare qui largitorem omnium bonorum donis
suis impugnant. Sicque dei misericordiam cogita. ut et iusticie eius memi-
neris. que illos quos misericordia creat pascit. regit et conseruat. ingra-
tos de acceptis beneficijs merito damnat. Et quid mirum si iusticia pec-
catoribus reddit quod meruerunt. Non miraris quod sol calefacit et ignis illu-
minat et misericordia dei homini beneficia multa tribuit. ergo nec mi-
reris si iusticia eius punit eos qui sibi sunt rebelles. Non miraris si quod quis
seminauerit hoc et metet. ergo nec mirum si peccator metet quod semina-
uit. Unde Ecclesiastici. vij. legitur. Noli facere mala et non te apprehen-
det. Et iterum. Non semines mala in sulcis iniusticie et non metes ea in
septuplum. Et apostolus. gala. vi. Que seminauerit homo hec et metet
Si boni sumus non instructuos. si mali. non impune. Ecclesi. xv. Deus
ab initio constituit hominem rectum et reliquit eum in manu consilij sui. Appo-
suit ei aquam et ignem ut ad quod vellet porrigeret manum. Ante hominem vita
et mors bonum et malum. quod placuerit dabitur illi. Et quid inquit
sustinet diuina bonitas tantam stragem hominum quos creauit. An delectat
eum carnificia tormentorum infernalium etc. Respondemus quod proprie nichil
extra ipsum eum delectat. et quod placet ei tormenta malorum tum quia bona sunt.
utpote eius creature. tum propter pulcritudinem iusticie que in eis inesti-
mabiliter et miranda est et laudanda. quod tanto delectabilius intuebitur
sancti in patria quam hic. quanto maior erit eis ibi amor iusticie atque cogni-
tio quam hic. similiter et quanto magis ibi maiorque videbitur ipsa diuine ius-
ticie magnitudo quam in presenti. Unde scriptum est in psalmo. Letabitur
iustus cum viderit vindictam manus suas lauabit in sanguine peccatoris
Mirare ergo sapientiam dei et bonitatem immensam. qui penis malorum vitis
ad bonum electorum suorum. Inestimabile enim gaudium erit electis in futu-
ro. dum quisque letabitur dicens. Misericordiam et iudicium canta-
bo tibi domine. Vbi duplex erit cantus illius iocundissimi videlicet
et misericordia in ipsos electos. et iudicium in reprobos. Dominus siquidem deus
quod pius est miserorum cruciatu non pascitur. quod autem iustus. ab iniquorum vit-
tione impetuum non sedat. sed ipsi iniqui omnes eterno deputati supplicio sua
quidem iniquitate puniuntur et tamen ad aliquid ardebunt ut scilicet iusti omnes. in
deo videant gaudia que percipiant et in illis respiciant supplicia que euaserunt.
quatenus tanto magis in eternum diuine se gratie debitores esse cognoscant.
quanto in eternum mala puniri conspiciunt. que eius adiutorio vicerunt vitane-
rumque. **Ex** his ergo que diximus manifestum tibi debet esse o homo. quod
laudanda est diuina bonitas in hoc quod malis et reprobis preter esse. vitam et
naturalia alia. bona etiam gratuita et temporalia largitur. Quod autem amplio-
ra eis non dat non ideo hoc est. quod ipse manum retrahat sive largitatis. sed quod ipsi
manus suas alijs occupant. unde iustum est ut eo minus recipiant quo se auer-
tunt. Sicut quod lumen solis super multos non cadit et eos non illuminat. non
ex eo est quod sol radios suos retrahat. sed quia ipsi a lumine eius se auertunt.
Et tantum de isto.

De causis varietatis errorum et sectarum multiplicium.

Quod si quispiam fortassis querat interlegendum istam sectarum varietatem quidnam cause sit tante varietatis huiusmodi errorum in mundo. Etsi ex iam dictis eius rei ratio aliquantulum colligi possit. tamen ut id evidentius pateat animadvertendum quod prima et principalis errandi causa hec esse videtur scilicet peccatum negligentie qua diuinum auxilium ab hominibus non queritur. seu quodcumque aliud peccatum quod diuine gratie viam precludit. Merito enim iustorum dei iudicio adiutorium dei non obtinet qui illud obtinere non curat. et recte diuine lumen gratie cor illius illustrat minime qui illi pro peccatum obicem ponit. Merito domum illius eterne solis radius non illuminat. qui fenestras et ostia omnium introitus splendoribus eius claudit. Fides siquidem non est naturalis ymo est ex electione diuine bonitatis et donum gratuitum. Si enim esset naturalis. eadem esset apud omnes. nec esset tanta dissensio quanta est in mundo. idcirco a deo petenda est. Unde et quidam ad christum dicebat ut habetur Mathei. ix. Credo domine adiuua incredulitatem meam. Et apostolus ephe. secundo. aiebat. Gratia saluati estis per fidem et hec non ex vobis. dei enim donum est. Sicut ergo sol non videtur nisi lumine suo sic sol intelligentie non videtur nisi luce gratie eius. Sed quod multi sunt rebelles huic lumine. ideo etiam ceci. Alia causa est auersio intellectus a credendis et ab hijs que possent inducere ad credenda et conuersio ad errores. Quomodo enim qui auersos habet oculos ab hijs que videnda sunt et ad alia conuersos videre non potest in illa auersione. Hijs sunt qui tanto amore suas amplectuntur opiniones et sectas ut de contrarijs nec cogitare velint nec audire. tantoque odio auersi sunt et contrarij suorum errorum contra. Hijs ut ea nec respicere velint dignentur pertinaces prorsus in suo sensu et dura cervice que non modo hominibus melius sentientibus et recte credentibus sed et spiritui sancto qui pro eos loquitur resistere audiant. Proinde recte dicitur puerborum. xviii. Non recipit stultus verba prudentie nisi ea dixeris que versantur in corde suo. Non est datum homini videre post tergum suum. nec videre sine intuitu. sic nec intelligere ea a quibus intellectus se auertit. Nolunt tales audire aliquid de miraculis si neque sacra eloquia nec rationes doctorum quibus possent ad veram fidem induci. ideo non mirum si remanent in erroribus suis. Tales sunt omnes sarraceni et dictarum nationum homines. qui nimis obstinate suis inhaerent conceptibus et heresibus. dum sanam doctrinam non sustinentes ad sua desideria coacervant sibi magistros prurientes auribus. et aueritate quidem auditum auertunt. ad fabulas autem conuertuntur ut longe apostolus pre dixit. Alia nichilominus causa est rerum credendarum subtilitas et intellectus humani grossities et turbiditas. Nimirum que sub fide recta cadunt tam grosso et turbido intellectu videri non possunt. Quomodo ergo homines grossi ac turbidi visus pilam subtilem non videntes ubi est. contendunt monstrare

ipsum ibi non esse. propter eius subtilitatem vel gracilitatem ipsum non videntes. neque ipsum videntibus credere volentes. Ita pariformiter que ex fide vera. credenda sunt grossities intellectus vulgarium et indoctorum hominum propter credendorum subtilitatem non capiens. ea non esse et credit et contendit. Alia preterea causa est remotio siue distantia hominum a rebus attendendis. et hec longinquitas est impericia siue inexercitatio in illis. que admodum dicit Aristoteles que imperiti veluti longe distantes speculantur. Qui enim in sensibilibus versantur et commorantur assidue que longe sunt a credendis que inuisibilia sunt. profecto longe sunt iudicabitur ab eis dem. et propter hoc illa videre non possunt. quia nec studio nec exercitatione ad illa appropinquat. ideo non mirum si ea non videt. Ipsi sensum volunt habere ducunt ad credenda. qui cecus est quantum ad ea. ideo non mirum si in precipua et profunda corruunt errorum. unde et periculosissime errant. et nequaquam damna effugiunt salutis. Alia demum causa est stulticia multorum qui intelligere volunt intellectum naturali per se. quod eo per se capi non potest. que admodum si quis visu humano vellet videre quod visu aquilino vix videri potest. sic intellectus naturalis ad ea que fidei sunt per se nullo latenus se extendit nisi altiori lumine perfundatur. Hi sunt qui humani capacitatem et mensuram ingenij ignorat. qui intellectum suum omnia capere existimat. et quod illo non apprehendit. in natura non esse arbitrantur. nescientes vel non advertentes humanum intellectum fore mensuratum et limitatum in sua capacitate naturali ab ipso summo creatore deo qui terminos ei posuit. que quot et quanta sua naturali apprehendat capacitatem. multa apud se reservans secreta revelanda cum voluerit et cui voluerit. **C**eterum preter has iam assignatas rationes et causas errorum. tradunt doctores et istas. dicentes que omnes false suppositiones et adinventiones errorum ut in summa dicatur aut ex improbe physice investigationis ausu procedunt. sicut errores philosophorum. ut ponere mundum eternum et multa alia similia. quod est totam puertere sacram scripturam. aut procedunt ex perverso intellectu sacre scripture sicut infinite reperiuntur hereses. aut etiam procedunt ex inordinato affectu carnalitatibus. ut errores epicurorum. qui dicunt nullam aliam esse vitam quam ista terre. Et quidem de primis puta philosophis qui se scientes esse iactabant certum habetur. quoniam ab infidelitatis peccato nequaquam possunt excusari. cuius rationem adducit apostolus ad romanos. primo dicens. Revelatur ira dei id est vindicta peccati de celo super omnem impietatem id est peccatum contra fidem. et iniusticiam id est peccatum contra mores. hominum horum qui veritatem dei in iniusticia detinent. id est veram de deo cognitionem detinent. non sibi. sed impediunt ne fluat in alios. quia quod notum est dei manifestum est illis. deus enim illis revelavit. Inuisibilia enim dei per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur a creatura mundi. id est ab homine. sempiterna quoque virtus eius et diuinitas. ita ut sint inexcusabiles. quia cum cognovissent deum non sicut deum glorificaverunt aut gratias egerunt. sed evanuerunt in cogitationibus suis. et obscuratum est

insipiens cor eorū. dicentes enim se esse sapientes stulti facti sunt. et mutauerūt gloriā incorruptibilis dei in similitudinē imaginis corruptibilis hominis volucrū quadrupedū et serpentum. propter quod tradidit illos deus in desideria cordis sui et in reprobū sensum etc.

Porro de secūdis id est hereticis ita tradunt sacri canones quod quicūque scripturā aliter intelligit quā sensus sancti spūs efflagitat licet ab ecclesia nō recesserit tamen hereticus appellari potest. Ille vero dicitur aliter exponere sacra scripturā quā spūs sanctus efflagitat qui ad hoc expositionē sacre scripture retorquet quod cōtrariatur ei quod est per spiritū sanctū reuelatū. Unde qui in ecclesia xpi morbidū aliquid aut prauū sapiūt. si correcti ut sanū rectūque sapiāt resistūt pertinaciter. suaque pestifera dogmata emendare nolunt. sed defendere persistūt heretici sunt. **A**t vero terciū videlicet episcopi et eis similes quorū errores ex inordinato carnali affectu procedūt ex improba voluntate et electione liberarbitriū peccant malicie adherentes et ita ex certa malicia. **Q**uidē ex diuobus cōtingit. **P**rimo ex inclinatione habitus viciosi quā malicia dicitur. et venit ex praua cōsuetudine peccandi qua quis inuiscatus desperat de resipiscētia et sic irrefrenate labit in vicia. iuxta illud **Jeremie. xvii. j.** desperas nimis post cogitationes nostras ibimus et vnusquisque post prauitatem cordis sui mali faciemus. **S**ecūdo vero cōtingit ex eo quod homo per cōtemptū abicit et remouet illud quod electionē peccati poterat impedire sicut spem per desperationē timorē per p̄sumptionē et sic de alijs. et hoc ut liberius peccet. **N**imirū sapiens habet in p̄uerbijs **Impius cū in p̄fundū malo venerit cōtemnit.** et per cōsequēs intellectus auertitur a recta cōsideratione et ponderatione vicioꝝ. **E**t ex hoc etiā disseminate sunt diuerse hereses quā tangūtur inter alias in decreto. **xviii. q. ii. cap. quidā.** **E**t hi omnes licet nō eque iudicātur infideles eterne obnoxij dānationi. **V**bi tamē notatū dignū videtur quod infidelitas dupliciter potest intelligi. **V**no quidē modo scdm̄ p̄uā negationē. ut ex hoc solo quis dicatur infidelis eo quod nō habet fidē ut in illis quā nichil audierunt de fide. et ut sic infidelitas nō habet rationē peccati sed magis pene. quia talis ignorantia diuinoꝝ ex peccato primi parentis est secuta. **Q**ui ergo sic sunt infideles dānantur quidē pena sensus propter alia peccata si que fecerūt. quā sine fide remitti nō possunt. nō autē damnātur propter infidelitatis peccatū nisi pena damni tantum. **H**inc dñs dicit **Jo. xii.** **Si nō venissem et locutus eis fuisset peccatū nō haberēt etc.** **A**lio modo potest intelligi infidelitas scdm̄ cōtrarietatem fidei quia scilicet aliq̄s repugnat auditui fidei vel etiā ipas cōtemnit. scdm̄ illud **ysaie. l.** quis credidit auditui nostro. et in hoc proprie p̄ficatur ratio infidelitatis. et scdm̄ hoc infidelitas nō modo est peccatū sed grauissimū peccatū. et oritur ex supbia ex quā cōtingit quod aliq̄s intellectu suū nō vult subicere regulis fidei et sano intellectui patrū. rebellis et inobediens effectus ecclesie sancte romane et eius capiti summo antistiti. cui p̄fidie et vicio omnes subiacent nationes supra memorate.

De Latinis qui sunt in Jerusalem.

Non interiectam haud inutilem spero digressionem inter ceteras nationes supra designatas. et hanc de qua nunc dicemus latinorum et catholicorum qui etiam Ierosolimis sunt (et si pauci). superest ea absoluta parti huic imponere sine. Si quidem narravimus in prioribus et pura atque simplici veritate explicavimus sectarum illarum sive nationum varietates. atque congregationum sathane differentias multimodas paucis absolvimus. prout exacta indagare in locis illis perscrutantes singula comperimus. sed praeter eas. sunt etiam potestremo hac nostra etate et ab aliquot annis superioribus in Ierosolimis quidam orthodoxe fidei devoti professores. viri religiosi. qui a ceteris nationibus ibidem (ut sunt) latinis a sarracenis vero francischi (Sunt equidem filii et fratres sancti francisci) a nobis autem fratres minores. usitato vocabulo appellantur. qui illo a suis mittuntur superioribus. et amotis vel mortuis quibusdam. alij in locum eorum subrogantur. vivuntque sub regulari sui ordinis institutione. de elemosinis devotoz peregrinorum illuc ex terris christianorum venientium. et aliorum quorundam fidelium principum qui sacrorum locorum devotione et pietate christiana moti. annuas suas eis transmittere elemosinas non negligunt. Ipsi quoque fratres peregrinos eo pro tempore adventantes. benigne suscipiunt. pro facultatibus caritative tractant. loca sancta ostendunt. infirmos refouent. ac variis eis officiis pro posse subseruiunt. Ipsi fratres monasterium ibi habent in monte syon. et ut communiter viginti quatuor fratres. in eodem loco utique sanctissimo domino famulantes. Inde non longe habent sua sub cura et provisione. conventu pariter dominarum sancte Clare et administrum sex ibidem sorores. Sed et templum gloriose virginis marie in Bethleem in cura sua habent. et conventum ibidem cum sex fratribus sui ordinis. qui sacratissimi presepe domini et custodiant et colunt devote. atque etiam in templo domini sepulchri gloriosi. duos semper habent fratres inclusos quos crebro mutant. et alios atque alios subordinant successive. Omnibus hijs locis et personis fratres ipsi de necessarijs habent providere. Et nichilominus maximas et pene continuas perpetuas calamitates et molestias (ut facile est creditum) tum ab infidelibus. tum ab hereticis supra memoratis qui eis insultant et illudunt. affligentes eos graviter. et ad amaritudinem vitam eorum producentes. Et tamen per certo existimo quod nisi ipsi ibi manerent. vix nobis latinis illo pro tempore proficisceretur. tutus ad loca sancta pateret accessus. adeo perfidi illi et maxime apostate christiani. odio nos habent et abominantur.

Sequitur luctuosa oratio sup desolatione terre sancte.

Oteru dñi hec reputatur agiturq; quis xpi fidelis amator et
feruidus zelator fidei lacrimas contineat. immo q̄s nō cū Je
remia petat dari capiti suo aquā. et oculis suis fontem lacri
marū vt ploret die et nocte tantā desolationē et fedationē et
uitatis sancte. regis magni ac dñi virtutū. quādo pro h̄ dolor nō modo
ciuitas illa sancta s̄ et terra omnis ipsa venerāda sic extra ditionē ves
nit xpianoy. In qua et fidei et salutis nostre cepit origo. opusq; redēp
tionis est cōsumatū. atq; qd̄ dictu audituq; lamentabile est. vix ibi pb
veri reperiuntur catholici. sancte romane ecclesie obediētes. ac p̄fidoꝝ nū
sarracenoꝝ tū apostatarū a fide et obediētia sancte matris ecclesie. plus
rima illic habitat multitudo vti superius est ostensū. Dolendū p̄inde
haud ab re maiorē in modū grauitēq; ingemiscendū nobis sup cūctis
abominatōib; q̄ nobis dudū pro nostris demeritis pulsas. ibidē sūt
in medio ierusalem. et in circuitu eius. Trahēda profecto. imo pectore
profunda suspiria. q̄ gloriosa illa illa terra et patria dñi nostri ih̄su re
demptoris atq; saluatoris. natiuitate. cōuersatione. p̄dicatione. signis
prodigijs mirifice illustrata. passione et morte. ac sanguine suo p̄cioso
rubricata. atq; nobilitata resurrectione et ascensione. p̄ tot annoꝝ curri
cula. puta p̄ ducentos. lxxv. annos. ab eo tpe sc̄z quo vltimo. xpiane
religionis cultoribus et incolis adēpta est vsq; ad annū incarnati ver
bi nūc currentē videlicet. M. cccc. lxxv. in xpiani nominis dedecus et
opprobriū. maledictis illis sarracenis et blasphemis manet subiecta.
neglecta adeo a nostris et inculta. rarisq; repleta heresibus et malis. no
stroꝝ haud dubiū culpis. et negligētijs. Nec mō lugendū deuoto cuiq;
xpiano. hisce pensatis erūnis. s̄ et recurrendū assiduis ad deū p̄cib; pa
trē videlicet misericordiarū et deū totius cōsolationis. clamandūq; ad
deū in fortitudine. incessanterq; orandū. q̄ten? vel relique p̄ti sortis sue
miseretur. illuminet vultū suū sup nos et miseret nostri. gentēq; aufe
rat p̄fidā credentiū de simib; vt sibi laudes debitas p̄soluam? alā crite
r Quādo sanctus propheta daniel in captiuitate cōstitus? sup flumina ba
bilonis illic sedēs et flens. simili pene ex causa pro loco isto p̄cabatur.
quē imitemur dicētes. Peccauim? o dñe. iniuste egimus. iniquitatē feci
mus in omnē iusticiā tuā. s̄ auertatur quēsum? ira tua et furor tuus a
ciuitate tua ierusalē. et a monte sancto tuo. Propter peccata em̄ nostra
et iniquitates patrū nostroꝝ. ierusalē et terra illa. sancta q; loca. in oppro
briū nostrū subiecta gētib; dehonēstatur. et cōculcatur a canibus. atq;
a p̄fidis iā dudū prophanatur. Nūc ergo expandi deus noster orationē
nostrā et ostēde faciē tuā sup sanctuariū tuū qd̄ sic desertum est. Aspice
dñe de sede sancta tua et cogita de nobis. Inclina propter te metipsum
deus noster aurē tuā et audi. aperi oculos tuos et vide tribulationē no
stram et ciuitatē sanctā sup quā ab olim iniuocatū est nomē tuū. Tu es
enim dñs omnium et nō est qui resistat maiestati tue. qz in ditione tua

cuncta sunt posita atq; in manus tua omnes fines terre. et omnium iura regnorum. Ergo nunc domine rex regum miserere populo tuo. quia querunt nos inimici nostri perdere. et hereditatem tuam etiam reliquam delere. Ne despicias domine partem tuam quam redemisti tibi. si propicius esto sorti et funiculo hereditatis tue residue. nequando dicant gentes. ubi est deus eorum. Imotescat que sumus in nationibus coram oculis nostris. vltio sanguinis seruum tuorum qui effusus est. Introeat in conspectu tuo gemitus copeditorum. Secundum magnitudinem brachij tui posside filios mortificatorum. Et redde vicinis nostris septuplum in sinu eorum. impropertum ipsorum quod exprobrauerunt tibi domine. Nos autem populus tuus et oves pascue tue confitebimur tibi in seculum. In generationem et generationem annuntiabimus laudem tuam.

Sequitur copendiosa ecclesie et terre orientalis deploratio.

Hec quoque inter memorandum interque legendum. dolendum vesperenter cuius pio lectori existimo. ac maiorem in modum ingemiscendum. quando talibus et tantis heresibus et erroribus. non modo Ierosolima. ciuitas vtiq; sancta. ciuitas regis magni cum tota adiacente prouincia. que olim terra promissionis appellabatur. sed et oriens omnis. latissimis diffusa terminis et preclarissimis quondam regionibus regnisque dilatata. turpissime fedatur. contaminatur. conculcat. adeo ut (quod profecto dictum auditumque est lamentabile) inter lacus contritos qui aquam non habent. difficile ubi fons quondam signatus. et ortus ille conclusus fuerit possit intelligi. **D**rem licetum prodignam. vineam illam domini sabaoth quondam electam et spaciosam. speciosamque valde. heu quam male exterminauerunt. quam deuastauerunt misere. quam radicitus euulsam dissipauerunt. pessime ille vulpecule **Arrius** scilicet **Apollinaris** **Lucices** **Nestorius** **Sabellius** **Delagius**. et ceteri quique heresiarche. quam illam soloten rupta maceria. destruxerunt. **A**t aper ille de silua et singularis ferus **Machomet** videlicet maledictus et pseudo propheta. quod hodie usque usque ad interitionem depascitur. **Q**uis siccis pertranserat oculis. aut lacrimas quas poterit continere. dum sic perisse a fide deuias videt terras illas eximias. apostolica elaboratas predicatione. excultas studio multo. longo partas sudore. **A**siam videlicet omnem latissimam. septem cathedralibus ecclesiis. per beatissimum euangelista **Johannem** fundatis insignem. nobilissimam item **A**ffricam. opulentissimam **I**ndiam. prestantissimam quondam **G**reciam et reliquam totam orientalem ecclesiam olim tam celebrem tam gloriosam tam clarissimis tamque sanctissimis viris exornatam. tam eruditissimis patribus et ecclesie luminaribus. tum illustrem tum refertam. puta ut vel paucos commemorem **Augustino** yponensi episcopo diuine sapientie speciali organo qui gemma doctorum. pater theologorum. malleus validissimus hereticorum iure meritoque cognominatur. **J**ohanne **Crisostomo** episcopo **Constantinopolitano** qui et os aureum pro doctrine progatiua recte appellatur **I**nclyto martire et eleganti oratore **Cypriano** **carthagenensi**. episcopo. **A**thanasio grauissimo **A**lexandrino episcopo. **J**ohanne **damaasceno**. **G**regorio **nisseno**.

Gregorio nazanzeno. Hylario pictauesi. magno Basilio cesariensi.
et reliquis plurimis doctissimis viris. quoz omnium si vel nomina re-
censeri deberent. taceo merita et dies deficeret et carta. Sed heu q̄ inter
rea repleuerit haste terras vertice. q̄ operuerit superficiē earū vepres et
ip̄. re. Heu q̄ incensa igni omnia et suffossa. verendū ne ab increpatione
vultus dei penitus perierint. Heu q̄ obscuratū est aurum mutatus
est color optimū. dispersi sūt lapides sanctuarij in capite omnium platea-
rum. Vbi nunc sunt inclite et egregie ille quōdam patriarchales sedes
et ecclesie. Alexandrina. Antiochena. Constantinopolitana. Ierosolis-
mitana q̄rum pro dignitate laudes nemo vel eximius orator posset
decantare. aut preconia depromere. Hee o mundi domina roma sancta
tue quondā erāt sorores. tibi deuote. tibi obedientes. tibi ex latere coherē-
tes. Et q̄ q̄ tu primā arcē et summū tenes fastigiū. eo q̄ beatissimi Pe-
trus et paulus suo martirio. tuā cōsecrarint sedē. tamen Alexandria
post te scdm quondā habuit locū. vtpote beati Petri nomine a sancto
Marco eius discipulo et euāgelista cōsecrata. Dehinc vero antiochena
eius dē beati petri apostoli sede venerabilis. quā septimio rexit. cui post
se sanctū p̄fecit Ignaciū ep̄m. vbi et xpianoz primū nomen exportū est
Postea autē Constantinopolitana. que et noua quondā roma appellata.
a xpianissimo Constantino magno qui cū multis illuc romanis preper-
rat insigniter est cōstructa. Tandē ierosolimitana. quā dñs ip̄e no ster-
suo proprio et pio sanguine cōsecrauit. Hee in quā oēs post te o ros-
ma. p̄tine tibi virgines. regi xpo quondā adducebatur. Sed heu heu
hodie procul sunt nimis. aliene a te effecte. infecte heresibus. excise a sim-
plicitate vere fidei. atz adulterates a sponso xpo. cū sathana fornicantē
Sic sic (laus deo) In occidente oritur sol iusticie. rutilatq̄ p̄clare. At
heu in oriente lucifer ille q̄ ceciderat. super sydera posuit thronū suū hic
luz mundi. hic sal terre. hic vasa aurea et argentea. Illic vero caligo in-
uolvens et tenebre densissime. atz plurima mortis imago. Illic sal in-
satiatū q̄ dñi sentētia ad nichilū valet ultra nisi vt mittatur foras et
cōculcetur ab hominibus. Illic vasa vix lignea vel testea que virgam
ferreā et eternū operiuntur incendiū. Sic heu perijt sic ruit oriens om̄is
sola collapsus. ac verusto inter se populoz furore collisus. indiscissam
dñi tunicā et desup contextā. minutatim in frustra decerpit. rebellis to-
tus effectus. Nec vult intelligere q̄ sancta romana et apostolica eccle-
sia. nō ab apostolis s̄ ab ip̄o dño ⁊ saluatore nostro primatū obtinuit.
qui beato Petro dixit Tu es petrus. et sup hanc petrā edificabo eccle-
siam meā. Et porte inferi nō p̄ualebūt aduersus eam. Et quodcūq̄ sol-
ueris sup terrā. erit solutū et in celis. sic et ligatū q̄d ip̄e ligaueris ⁊ c̄.
Ip̄am ergo solus ille fundauit et supra petrā fidei moy nascētis erexit
qui eterne vite clauigero. terreni simul et celestis imperij iura cōmisit.
Illam caput cōstituit et cardinē vt sicut cardine ostiū regitur sic hui⁹
sancte sedis apostolice auctoritate. oēs ecclesie dño disponēte regantur.

Illius ergo fungitur privilegio cuius auctoritate fulcitur. Unde dicitur
bui non est quod illi inobediens in heresim labitur. fideque violat qui aduer-
sus illam agit que est mater fidei et magistra. atque illi inuenitur cetera
maxime que eam cunctis ecclesijs noscitur protulisse. Unde et ipse beatus
brosius sese in omnibus sequit magistram suam romanam. proficitur ecclesiam.
accurata admodum et catholica protestatione. Ita et doctissimus Iero-
nimus. arriana pullulante heresi suis temporibus Petri cathedram et fidei. do-
minico ore laudatam sibi censuit consulendam. imitandamque. Ita et fideles
omnes debent facere. vniuersi id exemplum sequi. Vbi cumque enim fuerit
corpus illud congregabuntur et aquile caputque membra (ut par ratio est)
sequuntur. Sed excecata orientalis ecclesia. heu ista non capit. acquiescit
minime. Et quoniam extra archam noe facta est. pereat oportet. Neque enim ex-
tra illam salus cuius esse potest. attestatibus scripturis omnibus et san-
ctorum patrum canonibus. quoniam una est sancta et immaculata mater ec-
clesia. vnum habens caput. vno spiritu viuificata. vna fide fundata. Qui
cumque ergo ab illius fidei vnitatem vel societatem Petri. semetipsum quomodo
dolibet segregat. tales nec a vinculis peccatorum absolui. nec iamquam regni
celestis ingredi possunt. Quicumque extra domum hanc agnum comederit.
prophanus sit necesse est.

Sequitur plangens lamentabilis super misero statu quoniam in presentiam
cernitur in ecclesia occidentali cum matura exhortatione ad principes
imperij ut quo ad ipsorum interest fideliorum nauet opera pro eius defensione.

Sed cur super uacante inaniter et frustra profusum dum hec recolo
et mecum ipse pertracto stulto labore memetipsum afficio. ut quod in
uanum vetera hec et iam dudum obliuioni pene tradita longeque
posita mala deplungo. quando quidem ut omnibus liquet. recen-
ta. presentia noua. et proxima ecclesie damna et exterminia. curatur mi-
nime. hac presentem miserabili tempestate. qua omnes que sua sunt querunt
non que ihesu christi. non que ecclesie sponse sue. non que suorum subditorum. Quo fit
ut cum communi omnium periculo et toti reipublice christiane clade damnoque
diuturni mala ingravescant. et tunc ipsis laribus tum lateribus nostris inci-
bant. immineant cominus. assentemque proforibus ita ut peccerem ad interiora
nostra minetur ingressum. atque interpatiendum hec. magistratus omnes ec-
clesie et vniuersi optimates dormiunt. graui liturgia depressi. adeo quod que
sub oculis sepe conspiciuntur imo et sentiunt. modo ipsi salui euadant. ceteris
pereuntibus. nichil pendunt ac floccifaciunt. nec est qui se ex aduerso murum
opponat pro domino exercituum aut pro domo eius que est ecclesia. Proinde
sedet in tristitia mater et domina gentium. nec est qui consolatur eam ex omnibus
caris eius. Quisquam christiano non consideret quis non maxime doleat.
vniuersam reipublicam nostram tam vehementer turbata. hodie et afflicta. imo
iam pene labefactari incipientem. deficientem miserabiliter. Copertum habet
omnes exploratumque (nam plurimi id cum suo et communi ecclesie detrimento
pudore atque rubore sensere) quemadmodum christiani nominis et sanguinis